

Voința Poporului

ORGAN AL „LIGEI APĂRĂRII NAȚIONALE CREȘTINE“

ABONAMENTUL
Pe un an 460 lei
Pe jumătate an 80 lei
Pe trei luni 40 lei
REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
ARAD

STRADA EMINESCU 17
(Etajul II)

Anul IV. — Nr. 34

APARE SĂPTĂMÂNAL SUB CONDUCEREA UNUI COMITET

Arad, Duminică 26 Sept. 1926

Societatea „Amicii lui Israel“, din Roma

Cozile de topor la lucru.

Agentura jidovească de presă din Zürich aduce următoarea știre:

„La 14 Martie a. c. s'a înființat la Roma o societate cu numele „Amicii lui Israel“, cu scopul de a crea un curent favorabil jidanilor, în sânul societăților romano-catolice. Această societate este compusă din mai mulți cardinali cu mare influență, între cari monsiniorul Pisani și Cariador. Secretarul general este monsiniorul Dr. von Asseldank (?) Această societate va apăra poporul ales, prin conferințe, predici și articole de presă, în contra atacurilor antisemitelor“ ș. a.

Gazeta vieneză care reproduce acest raport, atrage atențiunea clerului catolic asupra imensei greșeli ce o fac, lucrând în contra canoanelor sfintelor sinoade catolice, cari cer în modul cel mai hotărât lupta cea mai categorică în contra elementului jidovesc. Iată dovada:

Sinodul din Elviza la anul 300. Canonul 16 oprește pe creștini de a-și mărița fiicele după jidani, iar canonul 50 interzice de a mânca cu jidanii la un loc.

Sinodul din Laodicea 340—347. Canonul 47 și 38 oprește de a primi daruri dela jidani și de a lua parte la serbările lor, sau a mânca pâine făcută de jidani. Canonul 70 pedepsește pe episcopii sau preoții, cari s'or abate, cu destituire, iar pe mireni cu excomunicare.

Aceste canoane au fost recunoscute și de sinoadele din Chalcedon 451, Vannes 465, Adje 506, Epsaone 517, și Orleans 533, 538, 441. Căsătoriile cu jidanii se declară de nepermise și nevalabile, iar canonul 30. din 538, oprește pe jidani, de a-și părăsi locuin-

tele, timp de 4 zile, începând cu Joia Patimilor.

Sinodul din Macon 581, declară pe jidani incapabili de a ocupa servicii în cari ar putea pedepsi pe creștini.

Sinoadele din Toledo, Paris și Rheims 539 și 625, confirmă canoanele de mai sus și opresc pe jidani de a intra în ori ce serviciu civil sau militar.

Sinodul din Toledo 638 zice: „Mulțumiți lui Dumnezeu, că regele a ordonat expulzarea jidanilor din Spania.

Sinodul din Constantinopol 681 oprește pe creștini de a comunica cu jidani, de a lua medicamente dela ei sau de a se folosi de băile jidovești, pe lângă pedeapsa cea mai gravă.

Sinoadele din Roneu 744, Nicea 787, Pavia 850, Metz 899, Coyanza 1050, Sabola 1092, și Gran 1114, repetă canoanele de mai sus iar **sinodul latin din 1179** excomunică prin canon pe toți creștinii, care trăesc cu jidanii.

Sinodul din Avignon 1219 oprește pe creștini de a face afaceri de bani cu jidani. Canonul 4 ordonă confiscarea averilor jidanilor câștigate prin uzură, iar **sinodul din 1226** ordonă jidanilor să poarte în mod obligator un petec rotund din stofă galbenă, pe spate (rouelle), iar jidancele sunt obligate a purta o pălărie ascuțită, ce se numea „cornelia“, pentru a se deosebi de creștini.

Sinodul din Melun 1231 pedepsește pe cei cari i-au împrumut dela jidani.

Sinodul din Sorbonna 1247, cel din Voneu 1231, Taragona 1239 și Reziars 1246 confirmă aceste canoane și mai adaug, că jidani nu au voie de a se arăta în Vinerea Mare, nici la ferestri.

Sinodul din Viena 1267 zorește pe creștini de a cumpăra carne dela jidani. Expulsează pe jidanii cari vor să clădească o sinagogă nouă. Dacă o creștină se dă unui jidan, canonul zice ca să fie scoasă din oraș, iar jidanul pedepsit cu pușcărie și bani.

Cele 16 sinoade între anii 1254 și 1455 reconfirmă aceste canoane și opresc pe creștini de a plăti camete de uzură jidanilor.

Sinodul din Avignon 1357 oprește cu stricteță orice contact cu jidanii.

Sinodul din Salzburg, canonul 33 ordonă jidanilor să poarte o pălărie galbenă (brietum glaucum) iar jidoav-celor portul unui clopoțel pe haine.

Sinodul din Pressburg 1822, apoi din Strigonia 1858, Veneția 1858, Praga 1860 și Utrecht 1865 interzice creștinilor de a chema moașă jidoavcă și de a intra în serviciu la jidani, ca servitoare sau doică.

Toate aceste canoane fac parte din „Corpus Juris Canonici“, și sunt și astăzi în vigoare, nefiind revocate, nici combătute.

Antisemiții din Europa n'au cerut petecul galben, nici pălăria ascuțită, nici elopotul, ci numai un singur lucru: apărarea Bisericii lui Hristos, de atacurile ascunse și murdare ale jidanilor internaționali

LANC, când și-a scris pe drapel apărarea Bisericii lui Hristos, a făcut-o în deplină cunoștință a istoriei și moralei creștine, după lungi și temeinice studii științifice și teologice. Conducătorii Ligei cunosc perfect dogmele și morala creștină, pe care le apără cu multă îndărjire.

Mare ne-a fost mirarea, când în ziarul jidovit „Cuvântul“ ne atacă un preot român cu numele de Chiricuță

Am avut nefericirea să văd la Iași pe acest om. E mic la statură, tânăr și nervos. Cercetează des crășmele jidanilor, așa că nu se prea bucură de multă autoritate.

Văzându-l mi-a inspirat milă și dispreț. Dispreț desăvârșit, pentru că chemarea lui ar fi să cunoască canoanele bisericești, iar nu numai beuturile jidanilor. De altă parte milă creștinească, pentru că, nu-și cunoaște meseria: noi laicii cu-

noaștem mai bine cele bisericești ca dsa preot. Rușine, părinte Chiricuță.

Deocamdată atât.

Am voit numai să arătăm câteva exemple și dovezi clasice, pentru a orienta pe frații noștri asupra pericolului, care a pătruns deja și în rândurile preoției românești. Clerul catolic nu ne interesează, fiind internațional. La Viena au avut un episcop Cohn, jidan botezat.

La noi încă nu s'au prea botezat mulți. Cunoaștem numai pe preotul Gala Galaction, care scrie prin toate gazetele curat jidovești. Voiu continua.

Timișoara, la 15 Sept. 1926.

Alex. Tîeranu.

— *Intre Italia și România s'a încheiat un tratat de amiciție, care oricum ar fi bun, rău, este bine că s'a făcut fiindcă va servi de bază la strângerea tot mai strînsă a prieteniei dintre națiunile surori italiene și române, ceea ce ne interesează în fața vecinilor dușmani.*

Sfințirea drapelului LANC la Lighed.

În ziua de 9 Sept. a. c. s'a sfințit drapelul LANC. de către venerabilul preot Tismăniariu, în comuna Lighed, fiind prezenți dñii: A. Tîeranu, preș. regional LANC., studentul Savi, dl Slavici, preotul Terebențiu și alții.

După sfințirea drapelului în fața monumentului eroilor, au vorbit dñii: preot Tismăniariu, A. Tîeranu și studentul Savi, înfăcărând pe credincioșii Ligei la lupta stăntă pornită pentru desrobirea neamului.

Gânduripribege

Repausul de vară îl petrec de obicei la țară. Îmi sunt atât de dragi locurile în care am crescut. Revederea lor îmi redă întreaga mea viață: mă văd copilul sburdalnic și sănătos de atunci, mă văd școlarul smerit și sfios de mai târziu.

Caut poteciile bătătorite de altădată și răzoarele de flori și îmi pare că trăesc timpurile de nevinovăție, timpuri pline de visuri pentru viitor.

În vara aceasta mă plimbam cu prietenul meu pe una din aceste poteci bătătorite ale pădurei. Era pe înserate. Razele soarelui aruncau pe pământ umbrele uriașe ale copacilor.

Lumina palidă și mângăierea caldă a vântului serii, îmi dau senzația că plutesc pe o apă liniștită ce conduce la fericire. Fără să simt, sufletul începu să se eterizeze încet, căzând într-o melancolie ușoară.

Icoane din alte vremuri, începură să defileze prin fața-mi ca un film pe ecran, și să le analizeze ca un filozof încercat.

Într'un târziu amicul meu rupse tăcerea printr-o întrebare din care se des-

prindea multă înțelepciune. Îmi dădea să înțeleg că învățătura o scoatem cu ușurință din fapte, dar nicio dată faptele nu urmează învățăturii. Așa a fost și cu mine. Cât bine am făcut în viață și cât am suferit în schimb!

Mi-aduc aminte, „abia aveam 18 ani pe-atunci.

Și căzui din nou pe gânduri, întristarea îmi acoperi fața și ochii mi-se împănjeniră de lacrimi.

— Da, aveam optsprezece ani, vârstă când tu te crezi om, iar lumea te socotește copil. Îmi petreceam vacanța la țară ca de obicei. În apropiere de noi, de aceeași vârstă, aproape ca mine locuia ea... oh! Când te gândești cât am suferit din cauza aceasta.

I-am făcut cunoștință și ne-am împrietenit îndeaș. Ce să ți mai spun — și tu ai trecut prin etatea asta. Si tu, ca și mine, ai umblat alături cu o femeie, în acele seri călduroase de vară, când lumina lunei scaldă pământul într-o mare de iubire. Si câte visuri pentru viitor!...

Dar fericirea nu durează decât un moment în viața omului.

Jumătate din viață o visează și jumătate o regretă. Vara a trecut și la

ușă bătea toamna ploiasă, rece și posomorită!

Ne-am despărțit: despărțirea a doi îndrăgostiți, a căror iubire nu era legată de nimic pământesc. Doar sufletele noastre se eterizau și nu formau decât unul singur. Ne-am înțeles să ne scriem.

Dar vai! Fatalitatea a dat semnalul încetăreii:

„Ți-ai desertat paharul fericirii, ți-ai avut partea ta pe lumea aceasta“. „Ce lanț sau lege poate lega la nesfârșit două suflete pământului, căci fiecare își culege fericirea acolo unde o găsește. Dacă o femeie ți-a dat atât cât flacăra iubirii ei, te-a încălzit păuă ce a aprins în sufletul tău sentimentele cele mai mistuitoare, mulțumește cerului că te-a făcut fericit pentru un ceas, pentru o zi, pentru o clipă chiar. Căci la urma urmei ce drept are un bărbat asupra unei femei să o întrebe dacă-l mai iubește ori nu? Nici natura, nici Dumnezeu nu a îndrituit pe om să stăpânească fericirea celui alt. Și dacă unul din doi se satură cu un ceas mai de vreme, nu ai dreptul să-i reproșezi nimic.

Si totul a trebuit să se stângă, afară de iubirea mea, care nu era legată de lumea aceasta.

Și acum să-ți termin povestirea. La oraș părinții fetei îi găsiseră o partidă excelentă. Cum îi spunea ei, și astfel că în scurt timp o convinsesă să accepte, întrucât ei o iubesc prea mult și nu-i doresc decât fericirea. Si eu poate o iubeam mai mult ca părinții, dar pentru mine nu exista o măsură!... Si astfel se termină romanul unui început de dragoste chiar la prefată.

În acest timp soarele se ascunsese după pădurea din față. Se auzia mugetul turmelor care se întorceau dela pășune și scârțaiul carelor ce veneau dela munca câmpului. Ne luarăm rămas bun și ne îndreptăram fiecare spre casă. Din acea zi însă, de câteori aud vorbindu-se de credință, un zâmbet sarcastic îmi apare în colțul gurei...

Manon.

PS. Acela care a avut o viață furtunoasă, devine un element bun la urmă; căci cel mai bun vin e acela care fermentează mai mult.

PREȚUL UNUI EXEMPLAR 3 LEI.

Ziua lungă...

este ziua în care jidanii nu fac nici o afacere (?) în care zi postesc — zice-se —, în care se roagă cu smerenie — mințește-se — pentru iertarea păcatelor lor, în care ei jidanii sunt buni, blânzi și trăesc fără greșeli — așa spun ei! Noi nu știm, ce este adevărat din toate acestea, fiindcă noi n'avem încredere în fiii lui Iuda, cari nu pot fi altfel decât părintele lor. Cum să ne putem noi închipui că acești neoameni, acest popor parazit, care trăiește din sudoarea altora, care ruinează moralmente, și materialmente pe toți cei cari nu sunt de-o lege cu ei, cărora tocmai religia lor le făgăduiește fericire și iertarea păcatelor, dacă vor înșela, specula, batjocori și chiar ucide pe cei mai buni creștini? Se știe și ruga! Grozavă credință! deamă mai curând de sălbateci, de pușcăriași și de nebuni, dar la nici un caz nu de oameni și încă de oameni culți, cum le place lor să afirme, că sunt.

Că acest popor nevrednic lucrează conform legilor lor, o știm cu toții, noi cari am avut de a face cu ei, cari ne-am îngrozit de gheșeurile murdare de corupția și de crimele, de cari sunt capabili în orice moment și în orice loc, dai că *ziua lungă* cum o petrec nu o știm sigur, fără o bănuim.

Ni-se pare că în întreagă ziua blăstămă creștinii pe cari îi țin de dușmanii lor. (Eu mă cuget numai că oare ce gândesc acești parveniți despre noi și ce vorbesc între ei când nu mai suntem cu ei împreună!?) Care dintre creștini ar îndrăzni să afirme că jidanii i-ar dori binele? să se creadă chiar cel mai bun prieten al lor! *Să ne ferească Dumnezeu de binele ce ni-l dorește ei!!*

Cum se manifestă serbarea lor în ziua lungă, trebuie să ne pue serios pe gânduri, trebuie să ne îngrozim văzând că la orașe, (afară de bucuria ce am avut-o totuși în ziua lungă în oraș că am putut inspira aerul curat, dat de Dumnezeu, fără duhoarea înăbușitoare de usturoi și putoarea specială, care caracterizează rasa semită și care se simte și atunci când se umple cu toate parfumurile, deci nu se poate împedea, precum nu se poate schimba nici înfățișarea pocită a fetelor lor strâmbe, urâte, cu nas încovoiat, urechi mari, cu pistrii, cu buze groase, ochi de bou, păr creț etc. etc., priviți-i numai și este imposibil să nu vă fie scârbă de acest soi de neoameni!) toate, dar pot zice toate prăvăliile închise. Viața orașelor, trăinicia lor precum și dezvoltarea și înflorirea lor o caracterizează industria și comerțul din acel oraș. Și atunci în ziua lungă când vezi toate prăvăliile închise și toate birourile fabricilor fără stăpâni, cari sunt jidani, trebuie să simțim o durere adâncă, să ne fie rușine de starea faptică a lucrurilor și să jurăm fiecare român, că vom sprijini numai pe comercianții și meseriașii români, nmai comerțul și industria națională!

Așa să ne-ajute Dumnezeu! O.B.

ABONAMENTE

pentru

VOINTA POPORULUI

se pot face în Arad la

1. Administrație
Str. Eminescu 17. etaj II.
2. Librăria Diecezană
3. Librăria Concordia
4. Librăria Martin

Cereți chitanțe provăzute cu sigilul Adm.

Miscarea pentru LANC. crește

Trăim vremuri politice cât se poate de degradatoare. Politicianii fug dintr'un partid pe pragul falimentului în altul ce se ridică și care promite situații și bani mulți. În acelaș partid au loc certuri zilnice tot pentru acapărări de bani și situații. Un exemplu recent: Venind partidul Poporului la putere — ca din pământ — de unde până atunci partidul poporului fusese lipsit de elemente au început să răsără (avereseanii) — necunoscuți până atunci, iar din celelalte partide — desnădăjduite — au început să intre în ciorba partidului averescan.

Numai pentru a-și satisface dorința din care s'a nutrit toată viața — dupăcum afirmă și d. Stelian Popescu — până și apostolul N. Iorga dă mâna — chiar lingsându-se — cu trădătorul de patrie și rege, C. Stere, pe care — pe când interesele meschine politice nu dictau această umilire, îl infiera la stălpul infamiei.

Toate partidele politice, dar absolut toate, pentru a-și cerși voturile jidanilor, au vorbit la alegerile comunale, în sinagogi, iar la cele generale în public.

Mai mult: Pe toate listele s'au pus jidanii numai și numai a le cerși voturile.

Partidul țărănesc are pe trădătorul Stere și în acelaș partid sunt adunate toată pleava comunisților; șeful partidului de Ilfov e Adolf Stern.

Guvernul de azi, înainte a preconizat că trebuiesc oprite învaziile jidovești din Galiția.

Di O. Goga a ținut acel frumos discurs studențimei îndemnând-o să simtă înainte; și a glorificat taptele lui Moța și Corneliu Codreanu. Ca apărătoare a ordinii constituționale și a principiului monarhic, LANC și-a spus la timp cuvântul privitor la dreptul intangibil al înțeleptului nostru Rege, de a încredința guvernul oricui are încredere. LANC. așa dar nu poate sta alături de acele partide cari înțeleg în goana lor după avantajele guvernării, să dea mâna cu jidovimea și să atace suveranul și drepturile Sale constituționale.

Ca iubitoare de ordine LANC dorește o stabilitate în legiferare și de aceea înțelege făgăduința actualului guvern în această privință și așteaptă acțiunea sa.

Pe deasupra acestor partide se ridică „Liga Apărării Naționale Creștine”. Ea nu e partid. Este o organizațiune politică pentru că la alegerile generale și-a pus singură candidaturile în toată țara cu semnul — (linia dreaptă): deci nu se poate chema partid, căci azi, prin acest cuvânt, nu se înțelege altceva decât degradare morală, rușine și îmbogățire. În LANC, sunt și vor fi oameni necunoscuți în potlogăriile politice: sunt oameni simpli, cinstiți, plini de idei înălțătoare. Prin însuși cuvântul de „ligă” LANC, este o reuniune, o înfrățire.

Pe când șefii partidelor au trecut prin toate partidele dela putere sau nu, dupăcum avantajele le erau mai mari, sau mai mici; pe când toate partidele au fuzio-

nat între ele, doar vor pune mâna pe putere, d. prot. A. C. Cuza, timp de 30 ani perzistă în aceeaș idee. I s'a oferit, dupăcum era de așteptat și situații și sume enorme de bani, dar dsa a preterat să rămână sărac, cum e astăzi, lipsit fiind de singura sursă de câștig, aceea de profesor pentru a-și putea duce la isbândă idea sa de aproape jumătate de secol. Pentru că LANC luptă baza'a pe credința în *Hristos Regele, Națiunea*, lucruri sfinte, ce-s negate de partide în frunte cu trădătorul de Rege și Neam, care este Stere — ea e îmbrățișată — pe timp ce trece de toată suflarea românească și chiar de jidoviți.

LANC. — speră că — la urmă tot ce a mai rămas românesc în partidele politice, va intra în sânul ei.

Și cel din ceasul al 12-lea e binevenit... *Alfa.*

Szana (Silberstein), dictatorul Banatului

Cari sunt „jidoviții” lui?

Mulți dintre românii bănățeni nu vor putea înțelege, cum s'a făcut, că consăngeanul lui Arist de Blank, Sigismund Szana din Timișoara; a ajuns să devină dictatorul economic al Banatului.

Dictatorul Szana, cu pieptul plin de decorații, are pe următori români în consile sale de administrație:

La *Banca Timișoreană*: Dr. Iuliu Coste, dr. T. Dragonescu, A. Mocioni, dr. Nicoră, M. Seulecu N. Tabacovici, Stan Vidrighin, Sever Bocu, V. Vălcoviciu, Silviu Bejan și St. Chicos.

La *Banca Poporală Timișoreană*: Dr. Nicoră, Iancu Conciatu.

La *Banca Comercială din Lugoj*: Dr. Corneanu, Mocioni, Proșteanu, I. Răducanu.

La *Fabrica de bere din Timișoara*: Dr. Aurel Cozma, I. Arsenoviciu dr. Avram Imbroane. Al. Petrescu, I. Răducanu, dr. Zamfirescu.

La *fabrica „Kandia”*: Ioan Oprea, P. Rămneanu, I. Arsenovici, S. Matei.

La *Moara Bega*: Ioan Oprea.

La *fabrica „Leda”*: Dr. Aurel Cozma.

La *„Dobos”*: Dr. Liviu Gabor, dr. Dionisie Liuba și Traian Boroanca.

La *fabrica de textile*: Dr. P. Licarețiu, dr. V. Mezin, dr. C. Bugariu.

La *„Bisztra”*: Dr. Aurel Cozma, S. Moruzi, Vlădescu.

La *„Helicon”*: Cornel Pincu, Gh. Birăescu și I. Stănescu.

Va se zică, *dintre liberali*: Dr. Aurel Cozma, fost ministru, dr. Iuliu Coste fost prefect, Iancu Conciatu fost deputat, dr. Corneanu fost prefect, dr. Avram Imbroane viitor ministru, Ioan Oprea președintele camerei de comerț, P. Rămneanu fost deputat, S. Matei avocat, dr. P. Licarețiu fost deputat, dr. V. Mezin fost deputat, S. Moruzi și Vlădescu.

Din *partidul național*: A. Mocioni, Stan Vidrighin fost primar la Timișoara, Sever Bocu deputat și președintele „partidului național”, S. Bejan, director de liceu, dr. Liviu Gabor, medic și dr. C. Bugariu, funcționar la Primărie.

Din *partidul țărănesc*: I. Răducanu deputat și directorul unei sucursale a băncii Marmorosch-Blank la București.

Iată cine sprijinesc pe semitul Szana: toți conducătorii „partidului” politic — afară de averescani, cari încă nu au intrat, dar mai așteptăm să vedem cum se prezintă anul viitor.

Iată, printru românul nu poate fi stăpân în țara lui! Cozile de topor, „jidoviții”, pentru un os de ros, ne vând țara jidanilor.

— Vom lovi deopotrivă în streinul perversitar și în românul necinstit instreinat.

Evrei absentiști de joacă reforma agrară

Nu găsesc destule cuvinte de admirație față de boerii din vechiul Regat cari s'au supus în tăcere, cu resignația unor nobili de sânge și generosi în nenorocirea lor, când s'au văzut că moșiile desființate prin reforma agrară Boerii aceștia huliți pe nedrept, în afară într'o lumină atât de simpatice față de proprietarii îmbogății delan încât cred, că istoria neamului, care le-a rezervat atâtea pagini de glorie va avea de notat și această nobilă sufletească, că dânsii n'au cerut să înălțare în mod fraudulent (prin înșelăciune) o dreptate socială, pe care turpurile o cereau pentru cei merituosi.

Reforma agrară e o necesitate înexorabilă și a te opune acesteia înseamnă a atenta ca un criminal la însăși existența națiunii.

Dar am putea noi oare revendica și îmbogățitorilor de război aceeaș onoare când dreptatea socială le cere haraci agonisit prin mijloace discutabile de multe ori nepermise?

Nu. Aceștia sunt cu desăvârșire lipsiți de nobilă sufletească și pentru că mai bine să piară o țară întreagă decât moșia proaspătă a lor.

Știu cu toți că domeniul San Marco dintre Comloș și Cenad a fost împărțit îndreptățitor, iar restul s'a păstrat pentru recolonizare în acest plaiuri, unde Românii au fost înălțura sistematic de Habsburgi și aduși coloniști de toate limbile streine. Interesele cele mai sfinte ale neamului cer, ca în acest domeniu situat ca un ic într hotarele alor două țări, într'o poziție strategică extrem de critică și dezolantă din punct de vedere etnografic românesc, să se colonizeze cu o masă viabilă și geroasă de popor românesc. Acestea să fie niziunile noastre supreme în hotarul cel mai de vest al țării!

Ori regimul inconștient de eric făcut în acest loc o aberație criminală au defraudat într'un mod nemernic ideea colonizării, substituind prin subterfugii meschine și respingătoare de partid pe partizanii politici în locul coloniștilor, ba ce e mai mult, favorizând nu numai că au scăpat prin excocheerie de rigorile legii agrare, dar s'au îmbogății enorm printrânsa, subminând din temelii concepția morală a statului care nu poate fi la nici un caz mijlocul de îmbogățire al unor indivizi fără scrupule, păcătoși!

Căci aceasta s'a întâmplat!

Evreul Tischler a schimbat 288 jugcad. din Munții Apuseni cu totață întindere în Cenadul mare, făcându de zece ori mai bogat, scăpând de rigorile legii agrare prin intermediu fraudulent al unor factori de stat inconștienți.

Evreii Teitelbaum și absenteiș Lederer (mai mulți), cari trebuiau baza legii să fie despoiați de moșii supuși inamici, s'au îmbogății „schimbul” de moșii venind ca într peste pământurile amărăților de vâtenenți.

Invităm pe dñii deputați, senat și orice român de bine și cu suflet, care poate, să împiedece această bujocorie a reformei agrare și a ideii colonizare, în locul cărora s'au făcut cele mai abominabile (cele mai marime pentru demnitatea neamului românesc).

Cerem să se împiedice și „schimbul” lui Radu, directorul liceului Brad, care s'a substituit Moșilor, care trebuiau să vină la Comloș. Aci colonizarea s'a împiedecat artificial, reținându-se bieții Moși pe câte 1/4 jug. tros, ca dl Radu să și poată „schimb” răpele cu pământul gras din Toron compromițând ideea colonizării și îmbogățirea proprie.

Cabinetul medical dr. Aurel Mage

ginecolog, mamoș (nașteri și boli mamești) s'a mutat pe *Bulevardul Rege Ferdinand No. 15.*

SE ZICE:

Că în Bihor cu ocaziunea alegerii dlui Sadoveanu, înainte de alegeri cu 4 zile, jandarmii și notarii au luat cărțile alegătorilor. În zilele de alegeri sate întregi n'au fost lăsate să voteze și numeroși săteni au fost bătuți d. e. în com. Beliu li s'au spart capetele... N'a fost lucru cuminte să se introducă dreptul de vot universal, dar ca să-i răpești cuiva în felul acesta dreptul acordat, este o crimă!

Că la toamnă grupul Goldiș va părăsi guvernul și că acest pas ar aduce cu sine căderea guvernului, venind iară liberalii după 6 luni, conform promisiunii lor. Noi nu credem nimic nici că grupul Goldiș va părăsi guvernul, fiindcă decând este la guvern n'a făcut încă nimic pentru neam și țară, conform promisiunilor făcute la alegeri și n'are de ce să se fi obosit. Guvernul Averescu se ține deocândă destul de bine și dacă el va dovedi că este capabil de fapte mari și nobile țara îl va susține cu orice preț. Vom vedea proiectele de legi, cu cari vrea să ne ferească la toamnă.

Că țărâimea pretinde ca nu numai grâul, cucuruzul, ovăsul, prunele, merele și celelalte produse ale lui să se ieftinească ci și cismele, opincile, pălăriile și zdrențele cu cari trebuie să se îmbrace el și familia lui și aceasta cu atât mai vădit fiindcă valoarea leului crește mereu.

Noi am avea un sfat pentru frații țărani și anume să mănânce ce pot să nu-și vândă avuții și să se îmbrace cu haine făcute din pânză de cânepă și din lână de pe oile lor, să vedem nu vom putea trăi și încă bine și fără fabricatele străine!

Că dl preot din com. Bochiș (Satu-mare) a fost pedepsit de tribunal cu 5800 lei fiindcă a bruscat și a dat afară din biserică pe învățătoarea Ana Tamaș, care avea rochia prea scurtă și prea decoltată. Este adevărat că dl preot nu trebuia să o bruscheze, însă dacă de voie bună nu a urmat sfatul dlui, ori poate va fi fost chiar obraznică? O astfel de învățătoare ar trebui dată afară și din învățământ, nu numai din biserică.

Că la primăria orașului Timișoara și în birourile prefecturii județului Timiș-Torontal, se vorbește și — românește.

Că „ziua lungă” a jidanilor a fost prea scurtă. Luând în vedere păcatele lor, ei ar avea dreptul să mănânce numai într-o zi din an. Restul post.

Că la Iom-Kipur-ul jidanilor au fost văzuți diferiți români pe la sinagoga lor. Notăm, că acești domni nu prea se văd pe la bisericile noastre.

Că generalul Văitoianu a primit multe felicitări la anul nou al jidanilor.

Că jidanul Goldstein din Bătuța a bătut pe o țărancă fiindcă i-a cerut chibrite bune, nu rele. Câtă obraznicie! Nici nu s'a încălzit bine țărânul primit de 3—4 săptăm. în comună de dl primar pentru un sac de făină și fără să mai întrebe sătenii dacă se învoiesc ori ba și iată-l bătând până la sânge pe țărancă română. Un astfel de ticălos trebuie silit să-și ia „boscartele” în spate și să plece la Palestina încă înainte de a-l ajunge pedeapsa ce o merită pentru sângele țărâncii vărsat pe urma bătailor lui!

Că în comuna Baba veche din Bănat face pe factorul postal o fetiță de 11—12 ani. Aceasta este o faptă nedemnă de o comună fruntașă ca Baba veche! căci ce răspundere poate să ia acest copil pentru poșta ce-i cade în mâni, și cine are încredere în faptele ei? Și apoi un lucru rușinos, nemi auzit este că acestei fetițe trebuie să-i se plătească de fiecare carte, ziar ori astă poștă câte un leu de bucată! Ei bine unde suntem? Cu a cui permisiune se face lucrul acesta? Este o batjocură și o tâlhărie ca ziarele să se scumpească pentru abonați cu 1 Leu bucată! Vom interveni la locul competent!!

Că mizerabilul de Szilágyi Sándor dela „mina de est” din Lupeni care a înjurat în Februarie pe muncitorii, a căror supraveghetor este „băgaras dracu în voi și n'ot neamul vostru românesc” a fost pedepsit din partea Consiliului de război, corp 7 armată cu 1 și jumătate ani și amendă în bani. Destul de puțin! În legătură cu aceasta trebuie să atragem din nou atențiunea superiorilor asupra faptului că subcomisarul de poliție G. Butura din Lupeni nu-și fac datorința și prin urmare nu este demn de postul ce-l ocupă. El când i-s'a raportat faptul, a chemat pe bieții muncitori la el i-a insultat că sunt bolșevici (de altfel azi oricine dacă își cascadează gura contra unei nedreptăți este acuzat că-i bolșevic) și i-a dat apoi afară. Că totuși cel păcătos a fost puțin pedepsit este meritul Dlui șef de siguranță din Lupeni. Laudă lui că a știut să-și facă datorința ca român cu inimă și simț național

Că domnii învățători din Gurahont (jud. Arad) au deschis școala în 15 Sept., ca a doua zi să o închidă pe o săptămână, pentru că să se curățească salele. Ne întrebăm, a cui e vina, că nu s'a făcut curățirea în vacanța mare?

Că într-o sedință a comitetului parohiei ortodoxe române din Chișineu-Criș, s'a făcut propunerea ca fondurile bisericești, adică banii să se ridice dela Banca românească „Victoria” și să se depună la nou înființata bancă jidovească „Unio”. Frumoasă faptă creștinească, ar mai fi și asta!

Că în comuna Hondol jud. Hunedoara este o firmă jidovească de exportarea pădurilor care tae, tae nimicește ca focul pădurile dintre Hondol și Voia. Doamne! ce batjocură pe țara noastră, bifele acestea! De altfel pădurea aceea a luat o primadată dela stat un inginer român jidovit, care în-ă a făcut o afacere și... să le răspundă Dumnezeu sf.!!

În atențiunea autorităților și a dlor cenzori din Arad!

Primim:

Onorată Redacțiune!

Preumbându-mă pe Corso-ul Aradului, zăresc, fără să vreau așezele. În zilele acestea zări-i unul — executat în tipografia jidovească Bloch — pe care cetindu-l m'am revoltat până la sânge, văzând cum își bate joc jidovimea de aici de limba noastră dulce și frumoasă.

Afișul avea următorul conținut:

„Petrecere poftitori sa invita Re-unea de Căutări Rosta Arepota C. F. R pt. Petrecere cu dans de cules aranjate la Pavilionul de Pat.nă pe lângă Mureșului cu incepere la ora 8 seara in ziua de 18 Septembrie a. c. Dans până dimineață, bataie de confecti si serpentin etc. Bucătărie și băutură proprie teftin. Comisiune de petrecere. — Tip. Bloch. — Cenzurat:

Un astfel de afiș greșit, schimonosit, nici într-o țară, unde nu cunosc limba română — nu se face.

Rugăm On. cenzori cât și autoritățile competente, să ia cunoștință de acest afiș și de tipografia în care s'a făcut, pedepsindu-l cu o pedeapsă exemplară, pe o așa tipografie care își bate joc de limba românească și de limba statului român.

Acea pedeapsă, în viitor, să se aplice tuturor tipografiilor de aci, cari nu-și dau silința, ca tipăriturile românești de orice fel, să iasă corect — și nu chineze, te. Un abonat.

Pentru părintele Chiricuță

Reproducem din „Țara Noastră” art. „Aristocratismul creștin, de G. M. Ivanov.

Iudaizantul preot, pâr. Chiricuță, n'a fost în stare să înțeleagă ce este aristocratismul creștin, și ce este plebeism iudaic. Fiindcă Sf. Sa se „complace” în texte de Evanghelie, îi ofer câteva să vadă și să priceapă că religia harului e altceva, e religia aristocratismului creștin, în timp ce religia legii, atât de imperfect simțită și realizată de evrei, e religia plebei spirituale.

În împărăția harului Dumnezeu se înomeneste și fapturna se îndumnezește — în acest fapt se găsește origina aristocratismului creștin. Și fiindcă înomenirea lui Dumnezeu este o jertfă precum jertfire este îndumnezeirea omului — aristocratismul este religia jertfei — a suferinței pentru Hristos, a trecerii prin Golgota.

Hristos este viața veșnică, care o arată și o dă celor ce L'au acceptat ca fiu al lui Dumnezeu: „Viața a fost arătată, și noi am văzut-o, și mărturisim despre ea, și vă vestim viața veșnică, viața care era în Tatăl, și care ne-a fost arătată” (I. Ioan). Creștinismul este religia harului: „Și noi toți am primit din plenitudinea lui și anume har peste har, căci Legea a fost dată prin Moise, dar harul și adevărul a venit prin Isus Hristos” (Ioan I, 16). În ep. către Efeseni, ap. Pavel vorbește de „bogația inexplorabilă a lui Hristos”; în cea către Coloseni, despre Hristos spune că „în El locuiește trupește toată plinătatea lui Dumnezeu”. Despre nemărginita bogăție a harului lui Hristos, ap. Pavel vorbește și în Eteseni 2, 7, întrebându-l cu cântul grecesc, foarte plăcut lui, *ypervallon*, ce înseamnă prisosință.

Nu e suficient să credem, și să știm aceasta plinătate, ap. Pavel, pentru încreștinare, deci aristocratizarea noastră, ne obligă „să cunoaștem aceasta dragoste, care întrece orice cunoștință, *ca să ajungem plini de toată plinătatea lui Dumnezeu*”. Adică să ne începem îndumnezeirea efectivă. Iudeul, care stăruie să rămână în afară de plenitudinea dumnezeiască — necunoscând și neacceptând pe Hristos — Dumnezeu, nu intră în har, nu se înfășește, nu se sfințește, nu se aristocratizează. Hristos, pentru marele proces de îndumnezeire a umanității, se oferă tuturor: „Eu stau la ușă și bat — ne spune sf. Ioan în Apocalipsa, despre El — dacă aude cineva glasul Meu și deschide ușa, voi intra la el, voi intra cu el, și el va intra cu Mine”. Ca la nimeni altul, Hristos a bătut la ușa iudeilor — și mai rău ca păgânii, iudeii L'au respins și L'au batjocorit. Aristocratismul creștin e renunțare la sine, e jertfire pentru Hristos: „Cine nu va renunța la tot ce are, nu poate fi ucenicul Meu” citim în Luca. Și nu numai jertfirea bunătăților, ci jertfirea personalității o cere Hristos: „Cine vrea să meargă după Mine, să se lepede de sine, să-și ia crucea și să Mă urmeze: „fiindcă cel ce vrea să-și salveze sufletul, acela

și-l va pierde, iar cel ce-și va pierde sufletul pentru Mine, acela și-l va salva”.

Cât de departe e iudaismul de toată aceasta supremă autojertfire pentru Hristos! Iudaismul jertfește pe Hristos, care la un moment dat îi periclitase comoditatea legii — sau ce e mai adevărat, îi cutremurase materialismul de cârțițe oarbe.

Faptul fundamental al buneii vestiri evanghelice e oferirea nemărginită a Fiului lui Dumnezeu cosmosului întreg. „Iubirea lui am cunoscut-o în aceia, spune Ap. Ioan, că El și-a pus sufletul pentru noi”.

Unirea cu Dumnezeu, cu Viața Veșnică, întrupate în Hristos, e un eroism aristocratic, e murire în și pentru El. Ce splendide cuvinte scrie ap. Pavel în ep. către Romani: „Nu știți că toți câți am fost botezați în Isus Hristos, am fost botezați în *moartea Lui*? Pentru ca, după cum Hristos a înviat din morți, prin puterea stăntă a Tatălui, tot așa și noi să trăim o viață nouă. În adevăr, dacă *ne-am făcut una cu El, printr-o moarte asemănătoare cu a Lui, vom fi una cu El și printr-o înviere asemănătoare cu a Lui*”.

Cine activează în murire și în înviere în Hristos este aristocrat creștin. „Nu vreau cu nimic altceva să mă laud, spune ap. Pavel, decât numai cu Crucea Domnului nostru Isus Hristos, prin care lumea pentru mine s'a răstignit și eu pentru lume.” Mai departe: „Am fost răstignit împreună cu Hristos și trăiesc... dar nu mai trăiesc eu ci Hristos trăiește în mine”: în comparație, dar mai ales în legătură cu aceasta unire a omului cu Hristos, „tăierea împrejur, spune Pavel, n'are aface: cea ce are a face este să fii o făptură nouă”. Pastrându-se îndărătnic în legea veche, iudeul nu poate fi o făptură nouă, și iudiasmul nu contează nimic pentru planurile dumnezeiești ale mântuirii și încreștinării umanității.

„Cnsider totul ca o pierdere, față de prețul nespuse de mare al cunoașterii lui Isus Hristos Domnului meu. Socotesc totul ca un gunoiu, ca să câștig pe Hristos și să fiu găsit în El. Ca să ajung să cunosc pe Hristos și puterea învierii Lui, și părăsirea suferințelor Lui, și să mă fac asemenea ca El în moarte, ca să ajung, dacă pot, la învierea din morți”. Fără Hristos, fără har, nu există înviere din morți; neacceptând pe Hristos, iudeul rămâne în mormânt, în moarte, în întinericul plebeismului spiritual, cu fericirea și oșândă creștăturii împrejur..

G. M. Ivanov.

Dela Biroul L. A. N. C. Regional și Județean Arad.

Organizația LANC din suburbia Roșu, Cernăuți, protestează contra tinutei filo-semite a ziarului „Cuvântul” și asigură pe Apostolul neamului dl prof. A. C. Cuza, președ. suprem al „Ligei” de devotamentului, dragostea și încrederea ei neclintită”.

Stiride totfelul

— Dl. general Averescu a fost primit în audiență de regele Italiei și de Papa. Suntem curioși că oare și dl. general a sărutat picioarele sfântului Părinte?

— Din toate tratativele dintre bărbai de stat germani și francezi se vede că între aceste state se va încheia chiar o prietenie, ceace ar bucura întreaga lumea cinstită numai cât că nu ne vine să credem în sinceritatea germanilor.

România a avut marea cinste de a fi aleasă pe 3 ani ca reprezentanta Micii Înfrăgeri în societatea națiunilor. Reprezentanții țării noastre trebuie să-și dea seama că vor avea datorința să apere interesele națiunii noastre, dovădind verbal și cuminte reprezentanților tuturor popoarelor că atacurile venite contra noastră înțeleg contra țării și neamului nostru neadevăruri iscodite și de rea credință.

Decâteva zile este rece în întreaga țară, ba pe unele locuri a căzut zăpadă chiar. Iată un motiv ca jidanii să urce și mai mult prețul lemnului. Ce rușine, că noi cu păduri seculare cu codrii nepătrunși trebuie să cumpărăm lemne dela jidanii veniți mai ieri, alahiaieri din p... (mai știe-i mama dracului de unde!)

— În Florida, America, a fost un uragan puternic care a cauzat moartea a peste 2000 de oameni și peste 10,000 răniți, iar pagube a făcut de peste 200 miliarde lei.

— Dsoara Livia Martin. Vădas și dl. Gheorghe Popa absolvent de teologie, Socodor logodiți.

— Pref. Pol. Arad. Aduce la cunoștință celor interesați că în ziua de 29 Sept. a. c. oarele 16, se va ține la Prefectură examenul de soferi și automobile. Cei interesați sunt vizați a-și înainta cererile însoțite de actele recerute cu trei zile înainte de examen, cunoscând că cereri sosite mai târziu nu se vor lua în considerare.

Tot odată atrag atențiunea proprietarilor de automobile, inclusive Camioane, ca să și însinue soferii la biroul Circulației, cunoscând că contrar vor fi aspru pedepsiți.

— Veith decorat. Dictatorul Reșitei, jidanul Veith a fost decorat cu Coroana României în grad de ofițer.

Gazetele jidovești aduc elojii guvernului pentru aceasta decoratie.

Era natural. După ce au fost decorați toți rabinii, trebuia decorat și Veith. pentru a nu supăra „alianța israelită universală“.

Când vom veni la putere și noi îi vom decora cu cordonul cânepei.

— Incetățenirea. Dl. Dr. med. Lăcătușu și Petru Frenț, de origine din Uzdin (Jugoslavia) au cerut în aceeași zi dreptul de cetățean român.

Dl. Dr. Lăcătușu nici astăzi nu este încetățenit, pecând criminalul Petru Frenț, care este condamnat la 14 ani pușcărie, pt. asasinat, este cetățean român.

Este foarte regretabilă aceasta negligență din partea autorităților în drept, pentru că dau aspectul, că la noi criminalii sunt privilegiați la încetățenire.

Dl. Dr. Lăcătușu are defectul de a fi un bun român, căci dacă l-ar fi chemat spre exemplu Silberstein, ar fi fost de mult încetățenit.

POSTA REDACȚIUNII

Dlul Ignaciuc în C. Am primit paralele trimise 440 Lei cu sincere mulțumite, Cordiale salutări.

Dlul P. T. în B. veche. În chestia poștei vom interveni și vom scrie și în ziar. Ziarul li s'a trimis tuturor. Paralele le-am primit cu mare mulțumire. Este bine să te mai adresezi odată la Ven. Consistor și dacă nici acum nu te vor asbulla, atunci scrie la Sanctității Sale Patriarhului.

Cenzurat: Prefectura Județului.

Pentru automobilul de propagandă al Cereului de Studii „Voința Poporului“

A mai incurs dela:

Ingnatie Raica, inv. Șeitin	Lei	1000
N. N. Chișineu-Criș	Lei	200
Suma anterioară	Lei	14.000
De tot:	Lei	15.200

Publicațiune.

Membrii comunei promontoriale Cuvin se invită la

adunarea generală ordinară

de toamnă, ce se va ține în ziua de 2 Octomvrie a. c. la ora 4 1/2 la casa comunală din Cuvin.

Ordinea de zi:

1. Cenzurarea și aprobarea socotilor din anul trecut.
 2. Preliminarul bugetar și planul de lucrare pentru anul 1926.
 3. Fixarea timpului storsului general.
 4. Integritatea comitetului promontorial.
 5. Modificarea bugetului pe anul 1926.
 6. Eventuale propuneri.
- Cuvin, la 28 August 1926.

Eugen Gesteși Dr. Sever Ispravnic
notar. președinte.

Primăria comunei Sănmartin.

Nr. 71—926.

Publicațiune

Neavând rezultat licitațiunea fixată pentru ziua de 15 Martie a. c. primăria comunei Sănmartin (jud. Arad) plașa Sfântana aduce la cunoștința publică că dreptul de vânat asupra terenului comunal pe timp de 5 ani și anume dela 1 Ianuarie 1926 până la 31 Decemvrie 1931 se va da în arândă prin licitație publică orală care se va ține la primăria comunei Sănmartin în ziua de 28 Septemvrie 1926 orele 10 a. m.

Licitația se va ține în conformitate cu Art. 72—73 din Legea contabilității publice și legea pentru protecția vânătorului.

Condițiunile de licitație se pot vedea în timpul orelor oficiale la biroul notariatului comunei Sănmartin.

Sănmartin, la 4 Septemvrie 1926
Notar: Primar:
Marinkovits m. p. Posmayer m. p.

Publicațiune

În Bujac lângă Arad se vor arenda 74 jughere pământ foarte bun. Informațiuni la

Consistorul din Arad

Invitare

Institutul de credit și economii „Baia de Criș și jur.“ S. A. neputându-și ține adunarea generală extraordinară, pe ziua de 19 Septemvrie a. c. curent, din pricina că nu s'au prezentat acționarii în număr recerut; — în înțelesul § 37 din Statute, on. acționari sunt invitați din nou să se prezinte la

Adunarea generală extraordinară

pe ziua de 3 Oct. 1926, ora 10, când se vor aduce hotărâri valide cu orice număr de acționari prezenți vor zi, — cu următoarea:

Ordine de zi:

1. Deciderea ridicării capitalului societății de Lei 212.500, la Lei 500.000.
2. În urma ridicării capitalului, — modificarea statutelor.

Se atrage atențiunea on. acționari, că la adunarea generală își vor putea exercita dreptul de vot, personal ori prin plenipotență în virtutea § 33 din statute, numai cei care își vor fi depus acțiunile scrise pe numele propriu, înainte de adunare în Baia de Criș la institut, în Hălmagiu la filială, în Arad la Banca Marmorosch Blank et Comp, în Deva la Inst. de credit din Deva în Brad la Inst. de Pensii a Soc. Miniere Ruda 12 Apostoli.

Baia de Criș, la 20 Sept. 1926.

Diracțiunea.

De inchiriat.

Se închiriază **Casinoul Român din Rovine** (Pecica) compus din Casinou, restaurant și hotel pe timp de 1 - 3 ani.

Condițiunile închirierii se pot afla la dl. dr. Grozda vicepreședinte, unde se vor înainta și ofertele până la data de 1 Octomvrie 1926.

Vicepreședinte:
Dr. Grozda

AVIZ!

Cu onoare se aduce la cunoștință onoratului public deschiderea noului magazin de manufactură, galanterie și mărunțisuri, din Bulev. Regele Ferdinand Nr. 49, sub emblema:

Magazinul „Universal“

În totdeauna bine asortat cu stoffe, pânzării, zephire, oțeturi stămburi, barchefuri, moltoane, perdele, basmale, și ciorăpărie, cu prețuri moderate. Funcționarii se bucură de 10% reducere din prețurile marcate.

Serviciul prompt și conștiincios.

Cu toată stima:

MAGAZINUL „UNIVERSAL“
propr. firmei IOAN DANILA.

Concurs.

Camera de Agricultură a județului Arad publică concurs pentru ocuparea unui post de **core-spondent-dactilograf**.

Reflecțanții cari doresc să ocupe acest post, sunt rugați a se adresa la Direcțiunea acestei Camere str. Luther nr. 3, între orele oficiale 9—12.

Diracțiunea.

Riparia

cu rădăcini și altoi

se capătă în orice cantitate la Octavian Ispravnic, Șiria

Peste

proaspăt și sărat

sosește

în fiecare săptămână la

Gheorghe Behelean
Arad, Piața Peștelui No. 19

Marele magazin de pielării

VICTOR BOȘNIAȘ

Arad, Piața Catedralei Nr. 16

Furnizează cele mai solide și ieftine mărfuri din această branșă.

Dr. DIONISIU BENEĂ

medic specialist în bolile venerice și de sânge

Consultează dela 8—10.

ARAD, Strada Vicențiu Babeș Nr. 16

CROITORIA PT. DAME

ELENA NEGUȘ ȘICLOVAN

ARAD

Strada Turnului (fostă Lovarda) Nr. 3
(vis-a-vis cu Cazarma pompierilor)

Dr. D. COSMA

medic-șef la Casa Cercului Arad

Specialist în boli interne, tuberculoză, Raze Röntgen.

PIAȚA CATEDRALEI NRUL 7

Consultă zilnic dela 10—12 și 3—6

Stii Dumneata ce este

PORZOL?

Porzolul este un preparat de sulfat de fațare uscată.

Cu Porzol se poate îmbiba în 5—10 minute sâmbanța pt. 1 jugher. După îmbibarea cu Porzol nu mai trebuie uscată sâmbanța.

Din grăul îmbibat cu Porzol trebuie mai puțină sâmbanță.

Grăul îmbibat cu Porzol răsare mai curând.

Grăul îmbibat cu Porzol nu va avea lăciune.

Sâmbanța îmbibată cu Porzol, asigură o recoltă mai bogată. 20 deca Porzol ajunge pentru un jugher catastral.

Să îmbibăm orce sâmbanță cu Porzol

Expozitura:

Societatea Com. Anonimă a Agricultorilor — Mezőgazdák ARAD

Succesorii Tipografiei Rét Arad.

DIRECȚIUNEA UZINELOR DE GAZ A ORAȘULUI ARAD

Se află în situația plăcută, ca să servească On. public cu gaz de caloricitate înaltă, cu al cărui ajutor putem, ca în timpul de pace, lumina ieftin, încălzi, pregăti mâncări, a călca rufe și a ne scălda. Instalațiunile necesare și montările le executăm pe rate și pe prețuri de regie.

UZINELE COMUNALE SECTIA GAZ AERIAN: ARAD

Strada Muclu Scevola 9, 11 și 13. — Telefon: 27, 25 și 16.

BIROUL UZINELOR

din strada Eminescu No. 4 stă la dispoziția On. public în ce privește comenziile etc.